
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11141
Del : 01/12/2012
Esecutivo da: 03/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

Diretta Impianti Sportivi
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Sport

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO 
ATTIVITA' MOTORIE NATATORIE ANNO 2013. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
-APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, LETTERA D'INVITO, MODULO 
"A" E MODULO "B"

     

LA P.O. RESPONSABILE 

Premesso che:
• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il  

Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Che il Direttore  della Direzione Cultura, Turismo e Sport con DD n. 5394 del 4 Giugno 2012,  ha  

individuato i programmi ed i compiti delle PP.OO nel rispetto delle funzioni previste dal Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura 
relativamente ai capitoli di competenza;

• Che con la DD n. 3651 del 30.3.2012 si attribuisce l’incarico della P.O “gestione diretta impianti  
sportivi” e relativa delega di funzioni;

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici; 

Premesso che il Comune di Firenze da anni organizza  il servizio di attività motorie e natatorie sui propri  
impianti ed anche in altre strutture, allo scopo di diffondere  la pratica sportiva su tutto il territorio comunale  
rivolgendosi a cittadini di ogni età, con particolare riferimento ad utenti particolarmente svantaggiati con varie  
e diverse problematiche;
  
Vista la DD n.  4415 del 26/04/2012 , con la quale  la Direzione Cultura, Turismo e Sport – Servizio Sport 
attivava una procedura di avviso di manifestazione d’interesse per promuovere adeguate indagini di mercato 
allo scopo di formare un apposito elenco di Società, Cooperative, Ditte, Associazioni sportive interessate  a 
fornire il servizio di insegnamento di attività motorie /natatorie ;

 pag. 1



Considerato che, con la stessa Determinazione, l’Amministrazione, anche in attesa dell’approvazione del 
Bilancio 2012, si riservava , con successivo provvedimento dirigenziale , di approvare gli atti di gara nonché i  
relativi importi a disposizione per l’attività in oggetto;

Preso atto che le suddette attività si svolgono negli impianti  sotto specificati, con i relativi importi calcolati 
per un periodo di dodici mesi sulla base di un costo orario unitario di euro 16,529 oltre Iva massima presunta  
21% (sedici/cinquecentoventinove) comprensivo di tutti gli ulteriori oneri a carico dell’Aggiudicatario previsti  
nel Capitolato speciale d’appalto e nella lettera d’invito; 

Per quanto attiene,  in  particolare,   l’attività   motoria  presso le  case circondariali  (Sollicciano maschile,  
femminile e Mario Gozzini)  si specifica  che la somma prevista occorrere per il  periodo di dodici mesi è 
suddivisa nel seguente modo:

• €  20.000,00  compreso Iva massima presunta 21% su cap. 31360 es. 2013 –Servizio Sport
• € 22.480,20 compreso Iva massima presunta 21% su Cap.42122 es. 2013 della Direzione Servizi  

sociali

Preso atto della comunicazione della Direzione Servizi Sociali – P.O. Inclusione Sociale prot. N.147554 del  
9/11/2012 , con cui  si autorizza ad utilizzare la cifra di € 22.500,00 sul Cap. 42122 dell’esercizio finanziario  
2013;

Ritenuto opportuno, dunque, con il presente provvedimento, per l’attività nelle suddette case circondariali 
(Sollicciano maschile e femminile e Mario Gozzini),  di  prenotare la somma di € 20.000,00 iva massima 
presunta inclusa 21% sul cap. 31360 esercizio 2013 , provvedendo a prenotare l’ulteriore somma occorrente 
per completare i corsi presso le case circondariali per un periodo di 12 mesi di € 22.480.20 iva massima 
presunta 21% inclusa della Direzione  Servizi Sociali (cap.42122 es. 2013) ;  

Premesso  quanto  sopra,  la  somma presunta di  € 197.640,93 incluso iva  21% sarà ripartita  sui  relativi 
impianti così come segue:

a)
Palestra San Niccolo’: Via San Miniato ,6                                           CIG Z1F0742EOD
Corsi adulti - anziani ore  180 per 3 trimestri
Corsi disabili (Campana,Barbieri) ore  150 per 3 trimestri
Importo annuale €  6.600,03   sul CAP. 14900 Totale ore 330 annuali

b)
Piscina P.Costoli: V/le  Paoli,9                                                              CIG ZD5074300B
Corsi di Nuoto Libero ore 1740 per inverno
Corsi Acquagym ore 108   per estate
Importo annuale € 36.960,16  sul CAP. 30510 Totale ore 1.848 annuali

c)
Piscina A. Franchi: V/le  Nervi,4                                     CIG ZF207430FF
Corsi nuoto Disabili ore 540 per 3 trimestri
Importo annuale € 10.800,05   sul CAP. 15300 Totale ore 540 annuali

d)
Palestra Palanicolodi (Palaviola): V/le Ugo Bassi,29       CIG ZE20743196
Corsi ginnastica disabili ore 240 per 3 trimestri
Importo annuale €  4.800,02  sul CAP. 15300 Totale ore 240  annuali

e)
Palestra scuola Dino Compagni: Via Sirtori, 58               CIG ZBB07431DC
Corsi ginnastica disabili ore 120 per 3 trimestri
Importo annuale € 2.400,01  sul CAP. 15300 Totale ore120  annuali

f)
Istituto ANFFAS: Via Bolognese      50139 Fi CIG Z39074321E
Corsi disabili ore 120 per 3 trimestri 

 pag. 2



Importo annuale € 2.400,01  sul CAP. 15300 Totale ore 120  annuali
g)

Centro diurno Airone; Via San Salvi, 12 CIG ZA907433E4
Corsi disabili ore   60 per 3 trimestri
Importo annuale € 1.200,01  sul CAP. 15300  e
CAP.30930

Totale ore 60  annuali

h)
Istituto Suore Stimmatine:- Via Faentina CIG Z270743326
Corsi disabili ore   60 per 3 trimestri
Importo annuale €  1.200,01   sul CAP. 30930 Totale ore  60 annuali

i)
Palestra A. del Sarto :Via San Salvi, 12                         CIG Z6E07433A8
Corsi Yoga ore 120 per 3 trimestri
Importo annuale € 2.400,01  sul CAP. 30930 Totale ore 120 annuali

j)
Palestra Sorgane: Via Isonzo 26/a/1                                 CIG Z660743471
Corsi adulti – anziani ore 300 per 3 trimestri
Importo annuale €  6.000,03  sul CAP. 30930 Totale ore 300  annuali 

k)
Palestra del Complesso Polivalente Soffiano: Via  del Filarete, 7/9   CIG ZE8074352A
Corsi  disabili ore 1200 per 3 trimestri
Importo annuale € 24.000,11  sul CAP. 16100 Totale ore 1200   annuali 

l)
Palestra del Complesso Polivalente Soffiano: Via  del Filarete, 7/9  CIG Z370743580
Corsi adulti – anziani ore   720 per 3 trimestri
Importo annuale € 14.400,07  sul CAP. 30930 Totale ore 720  annuali

m)
Palestra Valenti: Via Alderotti, 26                                    CIG Z3C07435DE
Corsi adulti  - anziani ore  300 per 3 trimestri
Importo annuale € 6.000,03 CAP 16500 Totale ore 300  annuali

n)
Palestra Le Piagge: Via Lombardia, 2                              CIG Z30074397F
Corsi adulti  - anziani ore    60 per 3 trimestri
Importo annuale € 1.200,01 CAP 16500  e CAP 14500 Totale ore 60 annuali

o)
Palestra La Montagnola: Via Giovanni da Montorsoli, 1/c  CIG ZAE0743A1F
Corsi adulti  - anziani ore 720 per 3 trimestri
Importo annuale €  14.400,07  sul CAP. 16100 Totale ore 720 annuali

p)
Palestra scuola  Cadorna:Via del Pontormo, 92                CIG Z180743ADF
Corsi adulti  - anziani ore  120 per 3 trimestri
Importo annuale € 2.400,01 CAP 14500 Totale ore 120  annuali

q)
Palestra Don Minzoni: Piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto CIG Z910743B21

Corsi adulti  - anziani ore  180 per 3 trimestri
Importo annuale € 3.600,02 CAP 16500 Totale ore 180  annuali

 pag. 3



r)
Palestra Rifredi Via Magellano, 11                                   CIG Z9D0743B6C
Corsi adulti  - anziani ore  180 per 3 trimestri
Importo annuale € 3.600,02 CAP 16500 Totale ore 180 annuali

s)
Il Barco: Via Corelli, 19                                                     CIG ZF90743BB5
Corsi adulti  - anziani ore  540 per 3 trimestri
Importo annuale € 10.800,05 sul CAP. 30930 Totale ore 540 annuali

t)
Casa Circondariale Maschile: Via Strada nuova G. Minervini 2/r               CIG ZB30743C73
Corsi ore 880   per 3 trimestri
Importo annuale € 17.600,08  sul CAP. 31360  Totale ore 880 annuali

u)
Casa Circondariale Femminile: Via Strada nuova G. Minervini 2/r          CIG ZEE0743CAA
Corsi ore  880 per 3 trimestri
Importo annuale € 17.600,08  sul CAP. 31360 e CAP 42122 Totale ore 880annuali

v)
C.C Maschile “Mario Gozzini”: Via Strada nuova G. Minervini 8/r          CIG Z9E076AD3B
Corsi ore 364per 3 trimestri
Importo annuale € 7.280,04  sul CAP. 42122   Totale ore 364 annuali

Vista la DD n. 5683 del 31/05/2012, con la quale, espletate regolarmente le procedure della manifestazione 
d’interesse, si approvava  l’elenco delle società/associazioni risultate idonee all’iscrizione nell’elenco;

Ritenuto opportuno, ai sensi del D.Lgs. 163/06, ricorrere per l’affidamento in questione, ad una procedura 
negoziata  ed individuare,  date le caratteristiche peculiari  del  contratto,  quale criterio di  selezione delle 
offerte, quello dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa;

Dato atto che i servizi da acquisire, per l’oggetto e le finalità, rientrano fra quelli previsti dall’art. 20  comma 
1 del D.Lgs 163/06 – Allegato IIB  e che quindi l’aggiudicazione dei servizi è disciplinata esclusivamente  
dagli artt. 68, 65, 225 e dalle altre disposizioni del suddetto decreto espressamente richiamate nella lettera 
d’invito e nel Capitolato speciale d’appalto;

Ritenuto,  per quanto sopra espresso, di  invitare i  soggetti  individuati  tramite l’elenco approvato con la 
sopracitata dd n.5683 del 31/05/2012, a presentare offerta; 

Predisposti,   ai  sensi  di  legge,  i  seguenti  documenti  di  gara,  che si  allegano come parte integrante al 
presente provvedimento:
a) Capitolato Speciale d’Appalto;
b) Lettera di invito;
c) Modulo A) “comunicazioni e dichiarazioni del legale rappresentante che sottoscrive l’offerta”;
d) Modulo B) “Offerta economica”.

Dato  atto che  i  documenti  relativi  alla  gara  oggetto  della  presente  determinazione  sono  tutti  allegati  
integranti  al presente atto e copia degli  stessi  risulta agli  atti  della Direzione Cultura, Turismo e Sport -  
Servizio Sport;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e  183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali  - D.lgs 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune approvato con DCC n. 8 del 5/03/2012; 

 pag. 4



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di  indire  procedura  negoziata,  ai  sensi   dell’allegato  IIB,  di  cui  agli  articoli  20  e  21  del  D.Lgs 
163/2006, per l’affidamento del servizio di attività motorie e natatorie presso gli impianti descritti in  
narrativa,   stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

2) Di invitare a presentare offerta  i soggetti che hanno manifestato interesse a seguito della procedura  
attivata con la DD n. 4415/12 e , conseguentemente, secondo l’elenco approvato con la successiva  
DD n.5683/12;

3) Di utilizzare, come da comunicazione della Direzione Servizi Sociali,  l’ulteriore   somma occorrente  
per l’attività presso le case circondariali  per un periodo di  12 mesi di  € 22.480,20 Iva massima 
presunta 21% compresa della Direzione Servizi Sociali (cap.42122 es. 2013) ;  

4) Di  prenotare,  per  un  periodo  di  dodici  mesi  (Gennaio-Dicembre  2013)  la  somma  presunta  € 
197.640,93 compreso iva massima presunta 21% suddividendo  i relativi impegni come di seguito 
specificato:

    esercizio 2013
a) Palestra San Niccolo’    
      € 6.600,03 su cap. 14900 
b) Piscina P.Costoli  
      € 36.960,16 su cap. 30510
c) Piscina A. Franchi 
      € 10.800,05 su cap. 15300
d) Palestra Palanicolodi(Palaviola)
      € 4.800,02 su cap.15300
e) Palestra scuola Dino Compagni 
      € 2.400,01 su cap. 15300
f) Istituto ANFFAS 
      € 2.400,01  su cap. 15300
g) Centro diurno Airone 
       € 1.099,91 su cap 15300 
       € 100,10 su cap. 30930
h) Istituto Suore Stimmatine 
      € 1.200,01 su cap. 30930
i) Palestra A. del Sarto 
      € 2.400,01 su cap. 30930
j) Palestra Sorgane  
      € 6.000,03 su cap. 30930
k) Palestra del Complesso 
      Polivalente Soffiano Corsi  disabili 
       € 24.000,11 su cap. 16100
l) Palestra del Complesso
      PolivalenteSoffiano          adulti/anziani 
      €  14.400,07 su cap. 30930
m) Palestra Valenti
      € 6.000,03 su cap. 16500
n) Palestra Le Piagge 
      € 1.100,02 su cap. 16500 
       € 99,99 su cap. 14500
o) Palestra  La  Montagnola  €  14.400,07  su 

cap. 16100
p) Palestra scuola  Cadorna
      € 2.400,01 su cap. 14500 
q) Palestra Don Minzoni 
      € 3.600,02 su cap. 16500
r) Palestra Rifredi 

 pag. 5



      € 3.600,02 su cap. 16500
s) Il Barco 
      € 10.800,05 su cap. 30930 
t) Casa Circondariale Maschile                € 

17.600,08 su cap. 31360 
u) Casa Circondariale Femminile              € 

2.399,92 su cap. 31360  e € 15.200,16 su 
42122

v) C.C Maschile “Mario Gozzini                    € 
7.280,04 su 42122 

5) Di approvare quale parte integrante del presente provvedimento i seguenti documenti: 
a) lettera di invito, 
b) Capitolato Speciale d’Appalto, 
c) Modulo A); “comunicazioni e dichiarazioni del legale rappresentante che sottoscrive l’offerta”
d) Modulo B) “Offerta economica”

6) Di stabilire che:
o I  rapporti  contrattuali  tra  le  parti  saranno  disciplinati  secondo  le  modalità  espresse  nel 

Capitolato speciale d’appalto ed in conformità dell’offerta specifica tecnica ed economica 
presentata in sede di gara;

o In caso di procedura andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi  
dell’art. 57 co. 2, lett. a) del D.Lgs. 163/06;

2) di  dare atto che il  Responsabile Unico del  procedimento  è la Dirigente del  Servizio  Sport  è la 
Dott.ssa Elena Toppino.

Firenze, lì 01/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Lucia Salimbeni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 6


